
1



Výroční zpráva Slunovratu 2005

Vážení přátelé,

rok se s rokem sešel a do rukou se Vám 
opět  dostává  brožurka,  která  shrnuje, 
propočítává,  definuje   a  různý-mi 
způsoby   vyhodnocuje  uplynulý  rok 
našeho  Základního  Článku  Hnutí 
Brontosaurus  Slunovrat  (dále  již  jen 
Slunovrat). Jde o výroční zprávu pro rok 
2005,  která  plní  hned  dvě  důležité 
funkce.  Nejen,  že  Vás  informuje 
o veškerém dění  ve Slunovratu za rok 
minulý, je to ale také jakási pomyslná 
tečka  či  vykřičník  za  další  etapou 
Slunovratího běhu na dlouhou trať.

Kolik toho už Slunovrat vlastně uběhl? Má za sebou již šest kol, šest dlouhých 
roků, a letos načíná kolo další. Ptáte se, odkud bere sílu, kde čerpá energii?  Jste to 
Vy,  přátelé.  S Vaším nadšením jezdit  na brontosauří  akce či  s Vaší  rostoucí  chutí 
přímo pořádat akce na pomoc přírodě, roste Slunovratu vitalita a síla k zvládnutí stále 
obtížnějších kol tratě.

 Slovo ekologie zaznívá z úst lidí  mnohem častěji,  než tomu bylo například 
před 10 lety.  Stále více mladých lidí hledá nové možnosti, jak aktivně strávit svůj 
volný čas a přitom být nápomocen při zachovávání ekologické rovnováhy v krajině 
české, moravské, slezské, a nejen v nich. A tady dostává slovo Hnutí Brontosaurus. 
Kamarádství, hry, poznání sebe i druhých, atmosféra, práce v přírodě… To všechno 
jsou  lákadla,  kterým se  prostě  nedá  odolat.  Přála  bych  si,  a  jistě  nejen já,  aby 
Slunovrat i nadále přinášel lidem to, co v něm těch dlouhých šest let nacházeli, aby 
byl na sedmém kole své dlouhé životní dráhy stále ve formě, aby nevybledl a zůstal 
tak krásně zelený, jako je dosud. Slunovrate, do toho, do toho!

Pavla Starůstková
předseda

Představení ZČ HB Slunovrat
Základní  Článek  Hnutí  Brontosaurus  Slunovrat  je  nestátní  nezisková  organizace 
zabývající  se  dobrovolnickou  prací  zaměřenou  na  pomoc  přírodě  a  historickým 
památkám. Sdružuje mladé lidi, kteří mají chuť vlastními silami zlepšovat své životní 
prostředí, a nabízí alternativu k současnému trendu konzumní společnosti. Důležitým 
prvkem  akcí  Slunovratu  je  vzdělávání  a  výchova  účastníků  i  široké  veřejnosti 
k udržitelnému způsobu života.

2



V současnosti působí Slunovrat převážně v Jiho-
moravském kraji, na Vysočině a v kraji Morav-
skoslezském.

Historie Slunovratu
Slunovrat  vznikl  na  počátku  roku  2000  jako 
důsledek  potřeby  sjednotit  akce  několika 
nadšenců pod jednu organizaci. Jelikož všichni 
nadšenci byli sympatizanty Hnutí Brontosaurus, 
rozhodli  se  založit  vlastní  základní  článek. 
Z jednotlivých základních článků je tvořeno celé 
Hnutí  Brontosaurus.  V průběhu  několika  let  si 
Slunovrat  vytvořil  stabilní  základnu  účastníků 
i organizátorů a v současné době má 67 členů a 
pořádá řadu víkendových akcí a táborů.

Obecné programové cíle Hnutí Brontosaurus
Programové cíle ZČ HB Slunovrat jsou shodné s programovými cíly Hnutí 
Brontosaurus:

• Vychovávat sebe i ostatní k trvale udržitelnému způsobu života, tzn. jednání 
odpovědnému ke společnosti i přírodě, formovat takový životní způsob, který 
nebude  poškozovat  prostředí,  v  němž  žijeme.  Zaměřit  se  na  pochopení 
souvislostí, uvědomění si vlastní odpovědnosti a posílení vlastní angažovanosti. 
Rozvíjet výchovu zkušeností a prožitkem, a to zejména prací, hrou, příkladem 
a bezprostředním kontaktem s přírodou. 

• Vlastní  prací,  činem  a  příkladem  pomáhat  při  ochraně  a  tvorbě  životního 
prostředí a krajiny, při ochraně a záchraně přírodních, kulturních a historických 
památek. 

• Mladým  lidem  pomáhat 
vytvářet  kolektivy  umožňující 
získání  pocitu  sounáležitosti, 
uznání a seberealizace. Snažit 
se  dávat  si  navzájem  radost 
a příjemné  zážitky,  podporo-
vat pořádání nápaditých akcí, 
které  přispívají  k  ochraně  a 
tvorbě  životního  prostředí 
a rozvoji člověka. 

• Provádět  nezávislou  kontrolní 
a výzkumnou činnost, zajímat 
se o problémy životního pro-
středí a aktivním způsobem se snažit podílet na jejich řešení. V tomto smyslu 

3



působit na státní orgány, organizace i jednotlivce a další subjekty. Podporovat 
ty síly, které usilují o odklon od konzumního způsobu života. 

Cíle Slunovratu
Slunovrat  je  hlavně  skupina  nadšenců  a  dobrovolníků,  lidí,  kteří  chtějí  aktivně 
pomáhat přírodě a svému okolí, vzdělávat se v oblasti ochrany životního prostředí, 
ale také se vídat, poznávat a prožívat zajímavé chvíle na společných akcích.

• Naším ochranářským cílem je systematická péče o vybrané chráněné lokality 
na pomezí Čech a Moravy a na Moravě. 

• Naším památkářským cílem je převážně péče o jihomoravské hrady a zámky, 
kde jezdíme podpořit tamější kastelány v jejich práci.

• Naší snahou je i podpora biofarmářů, kteří svým životním stylem a svou prací 
jdou příkladem společnosti v principech udržitelného způsobu života.

• Základním principem, na kterém je postaveno fungovaní Slunovratu, je pří-
jemný  kolektiv  lidí,  který  utužuje  smysluplná  a  užitečná  práce,  společné 
hodnoty a ideály.

Toho je  dosaženo pestrým programem, jenž  je  postaven na  metodách  zážitkové 
pedagogiky.

Rada Slunovratu
Rada Slunovratu je orgán zabývající 
se  koordinací  Slunovratu  a  vytvá-
řením potřebného zázemí pro jeho 
činnost. Práce v ní je rozdělena do 
několika  sekcí,  které  mají  na 
starosti  jednotlivé  spolu  související 
úkoly. Rada Slunovratu tak zajišťuje 
správné  fungování  článku,  shání 
materiál,  vede  účetnictví,  získává 
dotace,  koordinuje  projekty,  stará 
se o propagaci,  vzdělávání  organi-
zátorů, plánuje činnost článku atd.

Sekce Činnost
Jejím  úkolem  je  starat  se 

o koordinaci  činnosti  Slunovratu.  Plánuje  termíny akcí,  kontroluje  kvalifikaci  orga-
nizátorů,  vyhodnocuje  průběh  akcí,  vede  databázi  lokalit  a  vyhledává  nové 
příležitosti. 
V loňském roce se tak podařilo uspořádat 15 víkendových akcí, 6 táborů a 11 setkání.

Sekce Propagace
Sekce propagace se stará o propagaci článku a pořádaných akcí uvnitř i mimo vlastní 
článek. 

4



V uplynulém roce byly hlavně zlep-
šeny a oživeny internetové stránky, 
na kterých se díky nově pořízenému 
digitálnímu  fotoaparátu  začaly  zve-
řejňovat aktuální  fotografie z pořá-
daných akcí.  Na počátku roku byla 
průměrná  návštěvnost  stránek  pod 
třicíti  návštěvníky za den,  ke konci 
roku toto množství narostlo na více 
než dvojnásobek.
S  internetovými  stránkami  souvisí 
i propagace  formou  elektronické 
pošty. Touto cestou byli zájemci in-
formováni o pořádání nových akcích 
a o novinkách ve článku i v hnutí samotném. Byly vytvořeny emailové skupiny pro 
lepší relevanci sdělovaných informací jednotlivým čtenářům.
Slunoskrat je článkový papírový občastník, který vyšel v roce 2005 třikrát (čísla 21, 
22 a 23) v nákladu 60 výtisků.  Pro členy byl  zdarma,  jiní  zájemci  platili  výrobní 
náklady, jenž se pohybovaly kolem 10,- Kč na jeden výtisk. Je třeba říci, že distribuce 

ne  vždy pracovala  správně a  docházelo 
i k případům velkému zpoždění  dodávky 
čísel zvláště některým vzdáleným členům.
Na jaře bylo rozhonuto, že kvůli většímu 
množství  plánovaných  letních  táborů 
a stále  posouvanému  začátku  plakátové 
propagace  letních  táborů  ze  strany 
samotného hnutí, budou vydány plakáty 
vlastní.  Plakáty  byly  vydány  v  nákladu 
250  kusů  a  rozvěšovány  zejména  na 
středních  a  vysokých  školách  v  Brně  a 
Ostravě.  Na  Právnické  fakultě  Masa-
rykovy University byla obnovována uzav-
řená skleněná nástěnka, o jejíž obsah se 
propagace  akcí  dělila  s  propagací  akcí 
Základního  Článku  Hnutí  Brontosaurus 
Orchis.
Rovněž  byly  jako  propagační  materiál 
vydány malé záložky do knížek a na konci 
roku  i  PFka.  Záložky  byly  distribuovány 
všem účastníkům letních táborů a účast-

níkům na některých víkendových akcích,  PFka byly poslány spolupracujícím orga-
nizacím (např. Správám CHKO), osobám a všem členům článku. Udělaly tak krásnou 
tečku za právě prožitým rokem.

5



Sekce Materiál
Stará se o evidenci, úschovu, údrž-
bu a obnovu materiálu Slunovratu. 
Mezi materiál například patří výtvar-
né  pomůcky,  kostýmy,  sportovní 
vybavení,  kancelářské  vybavení, 
pracovní vybavení, kuchyňské vyba-
vení atd.

Sekce Projekty
Vymýšlí projekty v rámci Slunovratu 
a získává na ně finanční prostředky 
z grantů.  Začátek  roku  – jedání 
s firmou  Eurovision  o  možných 
grantech pro naši činnost. Získání materiálů a informací o webové databázi grantů. 
Vyjednání  podmínek pro konzultaci a vytvoření  žádosti  o grant firmou Eurovision. 
Konkrétní grant programu SROP – zúčastnili jsme se informační schůzky ke grantu 
v Praze. Pro nedostatek času jsme odložili. Další možné programy, které z jednání 
vyplynuly byly programy na podporu mikroregionů (spolupráce s organizací na Slo-
vensku nebo v Rakousku) a granty Jihomoravského kraje. 
Ve spolupráci  se 113.  oddielom Skautek Bratislava úspěšně byl  realizován projekt 
česko-slovenské výměny, na který získal Slunovrat grant od Agentury Mládež. 

Sekce Účetnictví
Evidencí a přehledem finančních prostředků Slunovratu se zabývá sekce účetnictví. 
Vede účetnictví, spravuje finanční hotovost, vede pokladnu, přijímá a vydává peníze, 

stará  se  o  styk  s  peněžními  ústavy,  vypra-
covává  účetní  závěrky,  podává  daňové  při-
znání, přijímá vyúčtování víkendových akcí a 
táborů,  vyúčtovává  dotace  a  grantové 
projekty a vybírá členské příspěvky. 

Sekce Organizátoři
Jejím hlavním posláním je, aby Slunovrat měl 
zkušené a vyškolené organizátory, kteří pořá-
dají akce.
Slunovrat  má  v současné  době  19  členů 
s různou akreditací a školením pro pořádání a 
organizování akcí. Z toho má 15 členů  akre-
ditaci OHB, 9 členů  HVLT (akreditace MŠMT) 
a  9  členů  má  průkaz  „Zdravotníka  zotavo-
vacích akcí“.
Sekce  „Organizátoři“  se  tento  rok  snažila 
zmapovat lokality na kterých základní článek 
pořádá  akce  a  informovat  všechny  organi-
zátory  o  jejích  možnostech.  Sepsala  také 

6



seznam  současných  organizátorů  článku  „Slunovratu“  s jejich  konkrétním  pro-
školením  a  dobou  platnosti.  Dále  informovala  členy  článku  a  případné  zájemce 
o statut „Organizátora Hnutí Brontosaurus“ a o potřebných školeních, která během 
roku probíhala. Zodpovídala dotazy ohledně organizování akcí a snažila se připomínat 
organizátorům jejich povinnosti a potřebné „formality“ při pořádání akcí. 

Členská základna

Za  poslední  rok  se  počet  členů 
značně  zvýšil,  což  je  dáno  na 
jedné straně větším množ-stvím 
pořádaných  akcí,  rovněž  však 
nadšením  účastníků,  kte-ré 
myšlenky  Slunovratu  oslo-vily 
natolik,  že  se  rozhodli  tuto 
organizaci  podpořit  a  stali  se 
jejími členy. Členové Sluno-vratu 
tak tvoří partu nadšenců, kteří si 
kladou  za  cíl  měnit  k lepšímu 
sami sebe a svět, ve kterém žijí.

Členské poplatky
Každý člen Slunovratu platí roční členský příspěvek ve výši 150,-. Tyto peníze jsou 
použity pro činnost kanceláře Hnutí Brontosaurus a vnitřní činnost samotného článku.
 

Činnost
Činnost  Slunovratu  se  dá  dle  délky  trvání  akcí  rozlišit  na  tři  typy  –  jednodenní 
setkání, víkendové akce (víkendovky), letní tábory (Prázdniny s Brontosaurem – PsB). 
Akce Slunovratu jsou primárně určeny mladým lidem od 15 let. 

Jednodenní setkání
Setkání slunovratích členů a sympatizantů, se konají v Brně přibližně každé 3 týdny. 
Tyto  akce  nejsou  pracovní.  Jedná  se  například  o  setkání  u  kytary,  posezení 
v čajovně, návštěva zajímavých přednášek, taneční večery. 

Víkendovky
Víkendovky  –  nejčastěji  pořádané akce  trvající  zpravidla  od  pátečního  večera  do 
nedělního dopoledne. První  polovina sobotního dne je vyplněna prací  pro přírodu 
nebo památky. Náplň pracovní činnosti se liší v závislosti na konkrétních potřebách 
dané lokality:  sázení  stromků,  pomoc biofarmářům, podzimní  hrabání  listí,  čištění 
studánek, uklízení odpadků,... Program víkendovky je tvořen nejen užitečnou prací, 
ale také zážitkovými aktivitami, jako jsou hry, výlety do okolí a vzdělávání.

7



Tábory – Prázdniny s Brontosaurem
Tábor (PsB) – pracovní prázdninová akce trvající 10-14 dnů. Většina táborů se koná 
na přírodních lokalitách, kde je náplní práce kosení a hrabání luk. Tradiční je i PsB 
v Telči,  kde pomáháme s úpravou zámeckého parku a s prací na zámku. Účelem 
táborů je  poukázání  na  význam ekologie,  soužití  s  přírodou a  smysluplné  využití 
volného času.

Druh Akce Místo konání Datum Odpovědná osoba
Počet 

účastníků
Tábory     
     
Nekonečný lesoprostor Jankov 13.7.-24.7 Alena Mlejnková 19
Když vládne Nero Telč 15.7.-24.7 Silvie Kuráňová 21
Umí mravenci rozdělat 
oheň Opatov 22.7..-31.7 Gabriela Maliková 25
Smích a půl aneb s 
tebou mě baví svět Sobíňov 10.8.-21.8 Petr Jarušek 21
Toulky krajem lužických 
Srbů Lužické Hory 7.7-14.7 Zdeněk Skříček 10
Na Slovensku nestraší Zuberec 1.7.-12.7 Petr Jarušek 22
  
     
Víkendovky     
     
Pppooommmaaallluuu Blažkov 28.1.-30.1 Martin Čechura 10
Valná hromada Brno 4.3.-6.3 Radovan Jiřík 37
Bálová víkendovka Brno 11.3.-13.3 Viera Kohútová 16
Rukama Nohama Blažkov 8.4.-10.4 Erika Kvasničková 10
Co se skrývá pod 
Blaníkem Blaník 10.6.-12.6 Alena Mlejnková 42
Akce omega Blažkov 23.9.-25.9 Zdeněk Blaha 16
Srazovka z Návratu 
2005 Bučovice 30.9.-2.10 Petr Jarušek 20
Zlatý Drak NP Podýjí 7.10.-9.10 Petr Jarušek 17
Bod Zlomu Muchovice 14.10.-16.10 Petr Jarušek 20
Mravenčí symfonie Počítky 14.10.-16.10 Radovan Jiřík 11
Telčská potáborovka Blažkov 14.10.-16.10 Silvie Kuráňová 12
Spadané listí Telč 4.11.- 6.11 Anyka Bártová 28
Čítacia-večerníčková 
víkendovka Veveří 11.11.-13.11 Viera Kohútová 11
Vánoční víkendovka Počítky 9.12.-11.12 Radovan Jiřík 14

Silvestr 2005
Starojická 
Lhota

28.12.2005-
1.1.2006 Petr Jarušek 38

8



Lokality

Telč
Telčský zámek patří  mezi  klenoty moravské renesanční architektury s velmi dobře 
zachovanými původními interiéry. Historické centrum Telče bylo zapsáno do seznamu 
památek UNESCO v roce 1992. 
Každý rok pořádá Slunovrat v Telči 
tradiční letní tábor v rámci projektu 
Prázdniny  s  Brontosaurem  a  na 
přelomu  října  a  listopadu  víken-
dovku Spadané listí.  V létě pomá-
háme s údržbou zámku a zámecké-
ho  parku,  na  podzim  potom 
v tomto parku spolu s místními za-
městnanci  a  nadšenci  hrabeme 
spadané listí.

NPP Jankovský potok 
(Vysočina)
Národní  přírodní  památka  Jan-
kovský potok spadající pod Správu CHKO Blaník se rozkládá kolem stejnojmenného 
potoka mezi Jihlavou a Pelhřimovem a patří mezi unikátní lokality České republiky, 
kde jsou naleziště perlorodky říční. Navíc, okolí řečiště potoka vyniká svou skladbou 
fauny a zejména flóry.
Je  zde  každoročně  pořádán  letní  tábor,  jehož  hlavním  úkolem  je  posečení  a 
kompostování trávy rostoucí na podmáčeném prameništi o rozloze asi dvou hektarů. 
Tábor  by  byl  stěží  zvladatelný  bez  materiální  a  znalostní  podpory  členů  ČSOP 
Margarita.
Koryto potoka od prameniště v délce několika kilometrů je opět každoročně čištěno a 
koseno účastníky dalšího slunovratího tábora s pracovním názvem Opatov.

NP Podyjí
Národní park Podyjí je jeden ze 
čtyř národních parků v ČR. Jeho 
rozloha je přibližně 63km2 a na-
chází  se  na  hranici  s  Rakous-
kem. Nádherná příroda, krásné 
údolí  řeky  Dyje  a  nedaleké 
Znojmo s malebným historickým 
středem  jsou  opravdovými 
lákadly.
Slunovrat  zde  ročně  pořádá 
několik víkendových akcí, jejichž 
cílem je například čistění cesti-
ček od odpadků,  hrabání  trávy 
po čistění studánek nebo pomoc 

9



zaměstnancům parku při lesních pracích. Tyto práce jsou řízeny kvalifikovanými lidmi 
ze Správy parku.

Svobodný statek v Blažkově
Bývalé zahradnictví,  dnes jezdecký klub Svobodný statek v Blažkově na Vysočině. 
V roce  2005  zde  bylo  Slunovratem  pořádáno  několik  víkendovek,  na  kterých  se 

například přesazovaly stromky do širokého okolí, 
upravovaly se běžecké dráhy nebo se pomáhalo 
při opravě stodoly.

Hrad Veveří
Hrad Veveří – jeden z nejrozsáhlejších a bohužel 
v  současné  době  také  i  nejvíce  zanedbaných 
hradních areálů u nás – vznikal postupně během 
téměř  osmisetleté  historie.  Původně  zřejmě 
malý  lovecký  hrádek  či  pouze  dvorec  mo-
ravských  markrabat  je  v  pramenech  poprvé 
připomínán roku 1213.
Slunovrat  zde  pomáhá  panu  kastelánovi 
v realizaci jeho plánů na vytvoření parku a úkli-
du prostředí kolem hradu.

CVČ Jabloňka v Brně
Centrum  volného  času  Jabloňka  se  nachází 
kousek  od  centra  Brna  v části  Žabovřesky. 

Jedná  se  o  zrekonstruovaný  dům,  který  v současnosti  slouží  jako  zázemí  pro 
volnočasové  aktivity  různých  věkových  skupin  nejen  brněnského  obyvatelstva. 
Pořádají se zde zejména výukové programy pro děti a mládež, keramická a výtvarná 
dílna pro děti i dospělé a různé akreditované kurzy pro dospělé.
V roce 2005 zde Slunovrat pořádal mimojiné svou valnou hromadu.

CHKO Blaník
V červnu pořádal Slunovrat ve spolupráci se Základním Článkem Hnutí Brontosaurus 
S.U.P. pracovní víkendovku v lokalitě Chráněné krajinné oblasti Blaník, na které se 
hrabaly čerstvě pokosené podmáčené louky.

Sobíňov ve Žďárských vrších
Na  území  obce  Sobíňov  se  rozkládá  národní  přírodní  rezervace  Niva  Doubravy 
vyhlášená  v  roce  1994.  Hlavním  posláním  rezervace  je  ochrana  přirozených  a 
polopřirozených lučních a mokřadních ekosystémů v nivě řeky Doubravy.
Území je  ukázkou přírodních vlhkých lučních biotopů,  které se vinou intenzivního 
zemědělského  hospodaření  z  krajiny  téměř  vytratily.  V  rámci  letního  tábora  zde 
Slunovrat  spolupracoval  se Sdružením Krajina. Náplním práce bylo sklízení trávy na 
podmáčených  loukách,  na  kterých  se  vyskytovalo  početné  množství  chráněných 
druhů orchidejí.

10



Zuberec na Oravě (Slovensko)
Jediná zahraniční lokalita Slunovratu se nalézá 
na severozápadě  Slovenska.  V červenci  se  zde 
uskutečnil  dvoutýdenní  tábor  na pomoc Zube-
reckému skanzenu,  kde si  účastníci  vyzkoušeli 
život našich předků v původních obydlích. Celý 
skanzen spravuje  charismatický  Richard,  který 
je nositelem řady životních moudrostí a rád je 
účastníkům předává dál.

Spolupráce 
V loňském  roce  Slunovrat  spolupracoval  s ně-
kolika spřátelenými organizacemi. 

113. oddiel skautiek Bratislava
Po  náročných přípravách uspořádal  Slunovrat 
ve spolupráci se Slovenskými skauty tábor na Oravě nedaleko Roháčů na Slovensku. 
Tábor  byl  velmi  úspěšný, účastníci  si  vyzkoušeli  řadu řemesel,  žili  a  pracovali  ve 
skanzenu, prohlédli si krásnou přírodu a naučili se i řadě tradičních oravských tanců.

Sdružení Krajina 
Při přípravě tábora, který se měl uskutečnit na 
vysočině, jsme navázali na dřívější spolupráci se 
Sdružením  Krajina,  kdy  byly  uskutečněny  dvě 
víkendovky.  To  nám  ochotně  zajistilo  nářadí 
i práci  pro  tábor  nedaleko  Žďárských  Vrchů. 
Účastníky  tak  čekal  nelehký  úkol  pohrabat 
8 hektarů luk a odtahat všechno seno na vzorné 
kupičky.  Vše  nakonec  vyšlo  podle  představ 
a v dalším  roce  se  chystáme  prohloubit  naši 
spolupráci.

ZČ HB S.U.P. – celobrontosauří víkendovka
V červnu pořádal Slunovrat spolu se Základním 
Článkem  Hnutí  Brontosaurus  S.U.P  celobron-
tosauří víkendovku v CHKO Blaník pod názvem 
„Co se děje pod Blaníkem“. Víkendovka byla oficiálně konána pod hlavičkou kanceláře 
hnutí, její výtěžek směřoval na podporu kanceláře. Organizátoři Slunovratu si pochva-
lovali spolupráci s organizátory z jiného článku, zkušenosti hodnotí jako velmi cenné 
a doporučují ostatním, aby se nebáli spolupracovat.

11



Vzdělávání 
Správný organizátor by měl být vybaven řadou znalostí z metodiky pořádání bronto-
sauřích akcí. Proto organizátoři Slunovratu jezdí na vybrané organizátorské kurzy a 
získávají nové znalosti a dovednosti. 
Nejdůležitějším  kurzem  pro  Brontosaury  je  OHB  (Organizátorský  Kurz  Hnutí 
Brontosaurus), bez kterého nelze pod Slunovratem pořádat ani tábor, ani víkendovou 
akci. Tento kurz dává našim akcím punc kvality, ale také nastavuje určitou laťku pro 
naše organizátory. 

12



Hospodaření 
Následující tabulky zobrazují přehled hospodaření Slunovratu v roce 2005.
Tabulka  č.  1  uvádí  strukturu  příjmů  a  výdajů  dle  jednotlivých  položek.  Největší 
položku příjmů představovaly příjmy za práci na akcích a získané dotace, především 
EU  grant  ve  spolupráci  se  slovenským  skautingem,  dále  potom  dotace  získané 
z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy prostřednictvím kanceláře HB. Co se 
týče výdajů, nejvíce bylo investováno do táborů a víkendovek, na nákup materiálu, 
potravin a proplácení cestovného.
V prosinci  byla  článku  poskytnuta  půjčka  pro  vyrovnání  cash-flow,  která  byla  na 
počátku roku 2006 splacena v plné výši.

Přehled příjmů a výdajů za rok 2005  
  
PŘÍJMY  
úroky z běžného účtu 293,51
členské příspěvky členů ZČ 9 600
přijatá dotace z MŠMT 10 560
příjmy od účastnílků akcí 7 050
příjmy za práci 97 320
příjmy za prodej triček 10 290
přijatá dotace z EU – Zuberec 25 991
půjčka pro vyrovnání cash-flow 17 000
  
Součet příjmů za rok (bez poč. stavu) 178 105
  
VÝDAJE  
bankovní poplatky 1 557
poplatky z dotací a odvod členských příspěvků 10 120
spotřební materiál na víkendovky a PsB 14 624,20
služby – kopírování, tisk, poštovní a jiné poplatky 17 877,15
cestovné na víkendovky a PsB 30 704,50
nezařazené náklady víkendovek 840
ostatní náklady na propagaci a rozvoj – trička, záložky, razítka, org. kurzy 13 807
potraviny na víkendovky a PsB 44 190,90
pořízení investic – fotoaparát 5 000
náklady na PsB na Slovensku – Zuberec 25 000
  
Součet výdajů za rok 163 721

Tabulka č. 2 ukazuje stručný přehled výsledků hospodaření v roce 2005.

Výsledok hospodaření v Kč k 31.12.2005  
  
Příjmy 178 105
Výdaje 163 721
Rozdíl 14 384
Počáteční stav 38 556,53
Hosp.výsledok 14 384
Zůstatek 52 941

13



Tabulka č. 3 zobrazuje stav pokladny a běžného účtu na začátku (stav k 1. 1. 2005) 
a na konci (stav k 31. 12. 2005) zúčtovacího období.

Účet (v Kč) poč.stav příjem výdej zůstatek
ČSOB Šumavská 37 097,53 124714,51 117291,4 44 520,64
hlavní pokladna 1459 162 390,00 155429,35 8 419,65
Celkem 38 556,53 287 104,51 272 720,75 52 940,29

Hospodářský výsledek je tedy díky prosincové půjčce mírná ztráta 2 616 Kč. Ta byla 
způsobená  větším  počtem  táborů  (6)  a  víkendovek  (15),  ale  také  finančními 
prostředky vázanými v propagačním materiálu.

Celkově bylo hospodaření článku v roce 2005 úspěšné. Podařilo se zorganizovat velký 
počet akcií, Slunovrat mohl účastníkům proplácet cestovné a nakoupit materiálové 
vybavení využitelné i v příštích letech.

14



Poděkování
Rádi bychom poděkovali řadě lidí, kteří dělají mnohdy ne přímo viditelnou, ale o to 
užitečnější práci a díky kterým by Slunovrat nebyl Slunovratem. Především patří dík 
všem organizátorům víkendovek, táborů a setkání, všem účastníkům a nadšencům, 
kteří přijeli zadarmo pracovat a pomáhat, a hlavně radě Slunovratu, která se snaží 
pro Slunovrat budovat zázemí, díky kterému se akce mohou uskutečnit. Jmenovitě 
díky  Pavle  Starůstkové,  Zdendovi  Blahovi,  Viere  Vierikovi  Kohútové,  Haně  Anyce 
Bártové,  Janke  Kuriatku  Kurajdové,  Mirkovi  Plačkovi,  Radkovi  Jiříkovi  a  Petrovi 
Žblebtovi Jaruškovi.

Výroční zpráva ZČ HB Slunovrat, vydal Základní Článek Hnutí Brontosaurus Slunovrat, Bráfova 57, 61600 Brno; 
http://www.slunovrat.info  •  Šéfredaktor:  Petr  Žblebt  Jarušek,  Výstavní  26,  603  00  Brno  •  Email: 
petr.jarusek@slunovrat.info • Tel.:  +420 777 26 89 66 • Pomocný redaktor: Zdeněk Blaha • Revize a kritika: 
Zdeněk  Blaha  •  Články  a  příspěvky:  Petr  Jarušek,  Jana  Kurajdová,  Viera  Kohútová,  Zdenek  Blaha,  Pavla 
Starůstková, Radovan Jiřík, Mirek Plaček • Grafická úprava a sazba: Petr Jarušek + Zdenda Blaha •  Fotografie: 
organizátoři a účastníci akcí • Vyšlo v březnu 2005 v nákladu 65 výtisků • Tisk: Cooc, www.cooc.cz • A kdo se 
dočetl až sem, má u Zdendy lentilku.

15



16


